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 سبک
ایران تا سال ۱۴۲۹ جزو کشورهای سالخورده خواهد شدزندگی

دبیر جشنواره هنری ادبی سرزمین جوان من با هشدار نسبت به اینکه نرخ باروری 
کلی در کشور از سطح »جانشینی« کمتر شده است، گفت: در حالی که در سال 
۱۳۹۴ جزو کشورهای جوان بودیم اما تا سال ۱۴۲۹ ایران جزو کشورهای سالخورده 

خواهد شد.
دکتر سیدمحمد طباطبایی در نشست خبری جشنواره هنری ادبی سرزمین جوان 
من که از سوی دانشگاه علوم پزشکی ایران برگزار شد، گفت: در سال ۹۵ نرخ رشد 
جمعیت کشور ۱.۲ بود، اما در سال ۱۴۰۰ با کاهش ۵۰ درصدی به ۰.۶ رسیده است که 

این اتفاق تقریبا در دنیا بی سابقه است.
وی افزود: نرخ باروری کلی یعنی تعداد فرزندان زنده ای که یک زن در سنین باروری 
به دنیا می آورد از سال ۹۵ که ۲.۱ بوده در سال ۱۳۹۹ به ۱.۵ رسیده است. این عدد 
کاهش یافته از سطح جانشینی کمتر است که به معنای این است که دچار رشد منفی 
جمعیت خواهیم شد. در واقع در حالی که در سال ۱۳۹۴ جزو کشورهای جوان بودیم 

اما تا سال ۱۴۲۹ ایران جزو کشورهای سالخورده خواهد شد.
او با اشاره به اینکه در سال ۱۴۲۹ از هر سه ایرانی یک نفر سالمند خواهد شد، بیان 
کرد: پیش بینی می شود رشد جمعیت کشور در سال ۱۴۰۵ به ۰.۲ برسد و اگر با همین 
روند پیش برویم در سال ۱۴۱۰ به ۰.۱ و در سال ۱۴۱۵ به ۰.۰۴ خواهیم رسید و در نهایت 

در سال ۱۴۲۰ نیز رشد جمعیت ایران منفی خواهد شد.
معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی ایران،  اظهار کرد: باید باور کنیم اگر در شش 
سال پیش رو اقدامات مناسب انجام ندهیم و کشور را با این واقعیت روبرو نکنیم، با 
چالش جدی جمعیت روبرو خواهیم شد. ۶۰ درصد قانون جوانی جمعیت در حوزه 
اجرای وزارت بهداشت است و با توجه به اینکه موضوع جمعیت امری چند بعُدی 
است، لازم بود که روی آموزش و فرهنگسازی آن کار شود؛ به همین دلیل قرارگاه 
جوانی جمعیت دانشگاه علوم پزشکی ایران به این نتیجه رسید که روی این موضوع 

جشنواره فرهنگی هنری سرزمین جوان من را برگزار کند.
وی افزود: وزارت علوم، شهرداری تهران، صدا و سیما، نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه ها، رادیو سلامت، وزارت فرهنگ و ارشاد، وزارت ورزش و جوانان 
و... از حامیان این جشنواره هستند. مزیت برگزاری این جشنواره برای این است که 
مردمی سازی و ارتقای سطح سواد سلامت جامعه در حوزه جوانی جمعیت از طریق 
معرفی و تقدیر از آثار برتر انجام شود. همچنین تسهیل دسترسی به بانک  رسانه های 

حمایت کننده از خانواده و جوانی جمعیت ایجاد شود.
او درباره محورهای جشنواره،  اظهار کرد: بخش های جشنواره عمدتا در دو بخش 
عموم جامعه و گروه دانش آموزی است. در این قسمت عموم مردم می توانند آثار 
خود را ارسال کنند. محورهای بخش عموم جامعه شامل خانواده کامل، حس شیرین 
مادری، فرزند تنهای من )آسیب های تک فرزندی(، نمیه گمشده من )اشاره به ازدواج 
دانشجویی و طلبگی(، زخم ماندگار )اشاره به سزارین و عوارض آن( و من زنده هستم 
)اشاره به حفظ حیات جنین( است. در بخش دانش آموزی نیز محورهای خانواده 

کامل، مشکلات من تک فرزند پیش بینی شده است.
وی درباره نحوه ارسال آثار به جشنواره، تصریح کرد: تارنمای جشنواره راه اندازی شده 
است و افراد می توانند آثار را به IRjavan.iums.ac.ir ارسال کنند. مهلت ارسال آثار 

از امروز به تاریخ ۱۳ اسفند ماه آغاز شده و تا ۳۱ فروردین ماه ۱۴۰۲ ادامه دارد.
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جزئیات فنی تراشه اسنپدراگون ۸ 
نسل سه فاش شد

هسته  از  کوالکام  بعدی  نسل  پرچمدار 
قدرتمند کورتکس X۴  بهره خواهد برد و بر پایه 

فرآیند ۴ نانومتری توسعه داده خواهد شد.
به نظر می رسد بر خلاف سال قبل، کوالکام 
امسال برنامه ای برای توسعه و عرضه نسخه 
دو  نسل   ۸ اسنپدراگون  تراشه  میان نسلی 
موسوم به اسنپدراگون ۸ پلاس نسل دو ندارد. 
در این راستا، ظاهرا کوالکام مستقیما به سراغ 
تراشه اسنپدراگون ۸ نسل سه رفته است و در 
است.  پرچمدار  این سخت افزار  ساخت  حال 
حالا براساس جدیدترین گزارش منتشر شده، 
برخی از مشخصات فنی تراشه اسنپدراگون ۸ 

نسل سه فاش شده است. 
به  افشاگری  توسط  که  گزارش  این  طبق 
شده  گذاشته  اشتراک  به   RGcloudS نام 
از  سه  نسل   ۸ اسنپدراگون  تراشه  است، 
کانفیگ هسته مشابه نسل قبلی خود یعنی 
از  برخی  برد.  خواهد  بهره   ۱+۳+۴ چینش 
شایعات قبلا ادعا کرده بودند تراشه پرچمدار 
برخوردار   ۱+۵+۲ هسته  کانفیگ  از  کوالکام 
باشد،   درست  گزارش  این  اگر  بود.  خواهد 
تراشه اسنپدراگون ۸ نسل سه به یک هسته 
قدرتمند،  سه هسته میانی و چهار هسته کم 

مصرف مجهز خواهد بود.
تراشه  است  داشته  اذعان  افشاگر  این 
 ۴ فرآيند  پایه  بر  سه  نسل   ۸ اسنپدراگون 
داده  توسعه   TSMC شرکت   N۴P نانومتری 
خواهد شد. با توجه به این موضوع، به نظر 
می رسد تراشه A۱7 بایونیک که در گوشی های 
کار  به  پرو مکس  آیفون ۱۵  و  پرو  آیفون ۱۵ 
ساخته  نانومتری   ۳ فرآیند  پایه  بر  و  می رود 
می شود به تنها تراشه ۳ نانومتری سال ۲۰۲۳ 
بدل خواهد شد. شایعه شده است که تراشه 
 ۲۰۲۴ سال  که  چهار  نسل   ۸ اسنپدراگون 
نانومتری   ۳ فرآیند  پایه  بر  می شود  معرفی 

توسعه داده خواهد شد. 
درنهایت باید اشاره کرد که تراشه اسنپدراگون 
۸ نسل سه از هسته قدرتمند و اصلی کورتکس 
X۴ بهره خواهد برد. به علاوه، در این گزارش 
نسخه  اصلی  هسته  که  است  شده  ذکر 
فرکانس  از  تراشه  این  گلکسی  سامسونگ 
۳٫7۲ گیگاهرتزی برخوردار خواهد بود. دیگر 
هسته  شامل  پرچمدار  تراشه  این  هسته های 
کورتکس A7۱۵ و کورتکس A۵۱۵ می شود. در 
حال حاضر، اطلاعات مربوط به فرکانس این 
انتظار می رود  ولی  نامشخص است  هسته ها 
با گذشت زمان جزئیات فنی بیشتری از تراشه 

پرچمدار کوالکام در دسترس قرار بگیرد.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

دیفرانسیل  دو  جیمنی   از  ویژه  نسخه  کرد  اعلام  سوزوکی 
دوست داشتنی را با نام هریتیج ادیشن تولید خواهد کرد. قرار است 

تنها ۳۰۰ دستگاه با قیمت ۲۲۶۰۰ دلار عرضه شوند.

هر زمان که نام سوزوکی جیمنی به میان می آید مردم آمریکا با 
واژه هایی همچون میوه ممنوعه از آن یاد می کنند. البته حتی در 
بازارهایی که جیمنی عرضه می شود نیز دستیابی به مدل هریتیج 

کوچک  آفرودر  کرده اند  اعلام  ژاپنی ها  بود.  خواهد  ادیشن سخت 
استرالیا عرضه خواهند  بازار  تعداد بسیار محدودی در  به  را  خود 
کرد. سوزوکی اظهار داشته است تنها ۳۰۰ دستگاه از جیمنی هریتیج 
ادیشن را تولید می کند. وب سایت استرالیای جیمنی چهار رنگ سبز، 
و  با عناصر  را  از خودروی موردبحث  سفید، خاکستری و مشکی 
گرافیک های بدنه قرمز و نارنجی و گل پخش کن های قرمز رنگ به 
نمایش گذاشته است. نوشته های هریتیج نیز تکمیل کننده طراحی 

ظاهری این خودرو خواهند بود.
در قلب مدل هریتیج ادیشن همان پیشرانه ۴ سیلندر ۱.۵ لیتری 
سوزوکی  دارد.  قرار  قدرت  بخار  اسب   ۱۰۰ با  جیمنی  استاندارد 
گیربکس ۴ سرعته اتوماتیک را برای نسخه های دیگر آفرودر خود 
ارائه می کند اما مدل موردبحث ما فقط با گیربکس ۵ سرعته دستی 
قابل سفارش خواهد بود. ابعاد کوچک، فاصله بین محوری کوتاه 
و اورهنگ های جلو و عقب تقریباً ناپیدا باعث شده اند جیمنی از 
نظر آفرود توانایی های سورپرایز کننده ای داشته باشد. خودروهای 
قدبلند در آمریکا ابعاد بزرگ تری دارند و اگرچه جیمنی هرگز در این 
کشور عرضه نشده است اما خودروهایی همچون شورولت تراکر در 

دسترس خریداران بوده اند.
سوزوکی جیمنی هریتیج ادیشن بر پایه مدل GLX ساخته می شود 
مدل  در  می آید.  به حساب  خودرو  این  از  نسخه  لوکس ترین  که 
موردبحث می توان تجهیزاتی همچون نمایشگر 7 اینچی با اپل کارپلی 
و اندروید اتو، ناوبری، چراغ های جلوی LED، دوربین دنده عقب، مه 
شکن ها و حتی برخی سیستم های کمک راننده را مشاهده کرد. اگرچه 
جیمنی هریتیج ادیشن خودرویی کوچک و به نوعی پایه محسوب 
می شود اما می توان برخی آپشن ها و وسایل جانبی را برایش سفارش 
بار،  داد. سوزوکی فلاپ های جلو و عقب، وسایل جانبی فضای 
بلندگوهای کاراتر و حتی کیت رینگ های ۱۵ اینچی را ارائه می کند. 
قیمت خودروی موردبحث از حدود ۲۲۶۰۰ دلار شروع می شود و چند 
هزار دلاری گران تر از نسخه پایه جیمنی است. تنها رنگ استاندارد 
هریتیج ادیشن سفید است اما خریداران می توانند برای رنگ های 

دیگر ۶۹۵ دلار پرداخت کنند.

فرآیندی ساده ضایعات میوه را به مواد تصفیه کننده آب تبدیل 
می کند.

به گزارش ایسنا و به نقل از نیواطلس، دستگاه های خورشیدی 
وسیله ای هوشمندانه و ساده برای تصفیه آب کثیف یا شور هستند، 
اما با سرعت نسبتا کندی کار می کنند. اکنون مشخص شده است که 
افزودن یک ماده جدید عملکرد آن ها را افزایش می دهد. این ماده از 
ضایعات میوه ساخته می شود که در صورت عدم استفاده دور ریخته 
می شوند. یک دستگاه خورشیدی تصفیه آب معمولی در ابتدایی ترین 
شکل خود، از حوضچه ای از آب غیرقابل آشامیدن تشکیل شده که 
در زیر یک پوشش شفاف قرار گرفته است. آب با گرم شدن توسط 
خورشید تبخیر می شود و در سطح داخلی پوشش متراکم می شود. 
تراکم بخار آب خالص و تمیز به شکل مایع از روی سطح چکه می کند 

و در یک ظرف جداگانه برای نوشیدن جمع می شود.
به منظور گرم کردن آب کثیف یا شور با سرعت بیشتر، دانشمندان 
موادی ساخته اند که روی سطح آن شناور می شوند و نور خورشید را 
به گرما تبدیل می کنند و در حالی که این مواد از ترکیبات مختلفی 
ساخته می شوند اما به طور معمول در آنها از کربن به دست آمده از 

زغال سنگ استفاده می شود.
نانیانگ  فنی  دانشگاه  استادیار   ،)Edison Ang( آنگ  ادیسون 

سنگاپور و همکارانش به دنبال جایگزینی کم هزینه تر و سازگارتر با 
محیط  زیست بودند که نیازی به استخراج نداشته باشد، دستیابی 
به آن رایگان باشد و در صورت عدم استفاده دفع شود و این گزینه، 
نارگیل،  پوسته  دانشمندان  خاص،  طور  به  است.  میوه  ضایعات 

پوست پرتقال و پوست موز را امتحان کردند.
در یک فرآیند کربن سازی دو مرحله ای ساده، ضایعات میوه به 
مدت چند ساعت در دمای ۸۵۰ درجه سانتی گراد حرارت داده شد و با 
یک واکنش دهنده مولیبدن مخلوط شدند. با انجام این کار، ضایعات 
به ورقه های کاربید مولیبدن دو بعُدی که متعلق به خانواده ای از 
فلزات معروف به مکسین )MXenes( است، تبدیل شدند. مکسین ها 

آبدوست هستند و راندمان تبدیل نور به گرمای بسیار بالایی دارند.
هنگامی که این ترکیب در یک دستگاه کوچک خورشیدی آزمایش 
شد، ورقه های مربع کاربید مولیبدن در تبدیل نور خورشید به گرما 
بسیار موثر عمل کردند و باعث شدند تا آب شبیه سازی شده دریا 
بسیار سریع تر از حالات دیگر تبخیر شود. از آنجایی که این ماده 
بسیار متخلخل است، قطرات بخار آب توانستند مستقیما از آن بالا 

بروند و در داخل پوشش دستگاه متراکم شوند.
مواد به دست آمده از پوسته نارگیل بهترین عملکرد را داشتند، زیرا 

نور خورشید را با بازده ۹۴ درصد به گرما تبدیل می کردند.

پروفسور آنگ و تیمش اکنون در حال توسعه بیشتر این فناوری 
هستند و به دنبال شرکای صنعتی برای کمک به تجاری سازی آن 

هستند.

وکی جیمنی هریتیج ادیشن با تولید محدود و قیمت ۲۲ هزار دلار! سوز

تصفیه آب با پوست میوه

ویترین

»ماهی خنیاگر« منتشر شد

لاکسنس،  هالدور  نوشته  خنیاگر«  »ماهی 
سارا  ترجمه  با  ایسلندی  نوبلیست  نویسنده 
مصطفی پور توسط نشر سولار منتشر و راهی 

بازار نشر شد.
شاهکار  خنیاگر«  »ماهی  مهر،  گزارش  به 
هالدور لاکسنس نویسنده نوبلیست ایسلندی با 
مقدمه جین اسمایلی نویسنده آمریکایی برنده 
مصطفی پور  سارا  ترجمه  با  به تازگی  پولیتزر، 
توسط نشر سولار به فارسی منتشر و راهی بازار 

نشر شده است.
ایسلندی ها را در جهان به عنوان ملتی قصه گو 
می شناسند که به یمُن منظومه های شاعرانه و 
همواره  )وایکینگ ها(  اسکاندیناوی  افسانه های 
با داستان های مختلف احاطه شده اند. ادبیات 
را  هویت شان  تا  کرد  کمک  ایسلندی ها  به 
بزرگی  از کسانی که سهمِ  یکی  کنند.  تعریف 
در شناساندن ایسلند به جهان داشت هالدور 
لاکسنس بزرگ ترین نویسنده این جزیره کوچک 
مونرو،  آلیس  که  همان طور  است؛  اروپایی 
»مشعلِ  را  او  کانادایی  نوبلیست  نویسنده 
فروزانِ ادبیاتِ قرن بیستم« می نامد و می گوید: 
خلاق،  بی نهایت  نویسنده ایی  »لاکسنس 
در  لاکسنس  است.«  شوخ طبع  و  خوش ذوق 
سال ۱۹۵۵ جایزه نوبل ادبیات را به خاطرِ قدرتِ 
حماسیِ زنده اش که هنرِ رواییِ ایسلند را احیا 

کرد، به خود اختصاص داد.
»ماهی خنُیاگر« از شاخص ترین آثار لاکسنس 
یک  شد؛  منتشر   ۱۹۵7 سال  در  که  است 
کلمه،  واقعیِ  به معنای  و  مسحورکننده  رمانِ 
»این  نیکولاس شکسپیر،  به قول  و  لذت بخش 
رمانِ خارق العاده و شگفت انگیز، خودِ لاکسنس 
است در اوجِ شکوفایی؛ یادآورِ شورِ جنون آمیزِ 
ایسلندِ  در  کتاب  داستانِ  ایسلندی.«  قریحه 
بیستم می گذرد و آلفگریمور، راوی  قرنِ  اوایلِ 
رمان، در آن به توصیفِ زندگی در اراضیِ بکر و 
دورافتاده برکوکات می پردازد. این رمان را می توان 
یک رمانِ آموزشی قلمداد کرد، چراکه راوی به 
شرحِ دورانِ کودکی و نوجوانیِ خویش می پردازد 
و سرانجام، رویارویِ انتخابی بزرگ قرار می گیرد: 
این که با زندگیِ خود چه باید بکند؟ آیا از آسایشِ 
زندگیِ ساده اش باید بگذرد؟ آیا قادر به این کار 

هست؟
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